Huiusmodi negocia prætermisimus, vt illa quæ sunt in hac causa præcipua, breuiter proposita, facilius cognosci possent. neque hic quicquam ad ullius contumeliam dictum aut collectum est: tantum ea recitata sunt, quæ videbantur necessariò dicenda esse, vt intelligi possit in doctrina ac ceremonijs apud nos nihil esse receptum contra scripturam aut Ecclesiam catholicam, quia manifestum est, nos diligentissimè cauisse, ne quæ noua & impia dogmata in Ecclesias nostras serperent.

Hos articulos supra scriptos voluimus exhibere iuxta edictum C. M. in quibus confessio nostra extaret, & eorum qui apud nos docent doctrinæ summa cerneretur. Si quid

201 ARTICVLI FIDEI
in hac Confessione desiderabitur, parati sumus
latiorem informationem, Deo volente
iuxta Scripturas exhibere.

Cæsaræ Maieſt, V.

Fideles & subditi,

- Ioannes dux Saxonix, Elector.
- Georgius Marchio Brádenburgēſis.
- Erneſtus à Luneburg.
- Philippus dux Cattorum.
- Ioannes Fridericus dux Saxonix.
- Franciſcus dux Luneburgēſis.
- Volfgangus Princeſ ab Anhalt.
- Senatus Magiſtratus q; Nurinbergēſis
- Senatus Reutlingēſis.

Finis.

APOLOGIA

CONFSSIONIS AVGVSTANÆ

DILIGENTER RE-
COGNITA.

BASILEÆ
M.D.LXVII

APTOLO
GIA

CONFESSIO NIS
AVOVS TANAE

IN DISSENTIEN
TIA

IN DISSENTIEN
TIA

³
PHILIPPVS MELAN-
THON LECTORI, S. D.

OSTQVAM CON-
fessio Principum nostrorum
publicè prelecta est, Theo-
logi quidam ac Mōachi ad-
ornauerunt Confutationem
nostri scripti, quā cum Cas-
Maieſt. curasset etiam incon-
fessu Principū prelegi, postulauit à nostris Prin-
cipibus, ut illi Confutationi assentirentur. Nostri
autem, quia audierant multos articulos improbatos
esse, quos abijcere sine offensione conscientiae non
poterant, rogauerunt sibi exhiberi exemplum Con-
futationis, ut euidere quid damnarent aduersarij,
& rationes eorum refellere possent. Et in tali ca-
usa, quae ad religionem & ad docendas conscientias
pertinet, arbitrabantur fore, ut non grauati ex-
hiberent suum scriptum aduersarij. Sed non potue-
runt id impetrare nostri, nisi periculosissimis con-
ditionibus, quas recipere non poterant, nisi uellent
se in discrimen certum conijcere. Instituta est autem
deinde pacificatio, in qua apparuit nostros nullum
onus quamlibet incomodum detrectare, quod sine
offensione conscientiae suscipi posset. Sed aduersarij
obstinatè hoc postulabant, ut quosdam manifestos

PRAEFATIO.

4
 abusus atque errores approbaremus: quod cum nō
 possemus facere, iterum postulauit Cæs. Maieſt. ut
 Principes nostri aſſentirentur Cōſutationi. Id facere
 Principes nostri recuſauerunt. Quomodo enim aſ-
 ſentiretū in cauſa Religionis, ſcripto nō inſpecto?
 Et audierant articulos quosdam damnatos eſſe, in
 quibus non poterant iudicia aduerſariorum ſine
 ſcelere comprobare. Iuſſerant autem me & alios
 quosdam parare apologiam Confeſſionis, in qua
 exponeretur Cæs. Maieſtati cauſa, quare nō recipe-
 remus Conſutationem: & ea quæ obiecerant aduer-
 ſarij diluerentur. Quidam enim ex noſtris inter-
 prælegendum capita locorum & argumentorum
 exceperant. Hanc Apologiam obtulerunt ad extre-
 mum Cæsareæ Maieſtati, ut cognosceret nos maxi-
 mis & grauiſſimis cauſis impediri, quo minus Con-
 ſutationem approbaremus. Verum Cæsareæ Ma-
 ieſtas non recepit oblatum ſcriptum. Poſtea editum
 eſt decretum quoddā, in quo gloriantur aduerſarij
 quōd noſtram Confeſſionem ex ſcripturis conſuta-
 uerint. Habes igitur Lector nunc Apologiam no-
 ſtram, ex qua intelliges, & quid aduerſarij iudica-
 uerint (retulimus enim bona fide) & quōd articu-
 los aliquot contra manifeſtam ſcripturam Spiritus
 ſancti damnauerint. Tantum abeſt, ut noſtras ſen-
 tentias per ſcripturas labefaſtauerint. Quāquā
 autem nitio Apologiam inſtituimus communicato
 cum alijs conſilio, tamen ego inter excudendum
 quædā

quædam adieci. Quare meū nomen profiteor ne
 quis queri poſſit ſine certo autore librum editum
 eſſe. Semper hic meus mos fuit in his controuerſijs,
 ut quantum omnino facere poſſem, retinerem for-
 mam uſitatae doctrinæ ut facilius aliquando coire
 concordia poſſet. Neq; multo ſecus nunc facio, eſi
 recte poſſem longius abduere huius ætatis homines
 ab aduerſariorum opinionibus. Sed aduerſarij ſica-
 gunt cauſam, ut oſtendant ſe neque ueritatem, neq;
 concordiam querere, ſed ut ſanguinem noſtrum
 exorbent. Et nunc ſcripſi, quāmoderatiffimè po-
 tui, ac ſiquid uidetur dictum aſperius, hic mihi præ-
 ſandum eſt, me cum Theologis ac Monachis, qui
 ſcripſerunt Conſutationem litigare, non cum Cæsare,
 aut principibus, quos, ut debeo, ueneror. Sed
 uidi nuper Conſutationem, & animaduerti adeo
 inſidioſe & calumnioſe ſcriptam eſſe, ut fallere e-
 tiam cautos in certis locis poſſet. Non tractaui ta-
 men omnes cauillationes (eſſet enim infinitū opus)
 ſed præcipua argumenta complexus ſum, ut extet
 apud omnes nationes teſtimonium de nobis, quod
 recte & piè ſentiamus de Euangelio Chriſti. Non
 delectat nos diſcordia, nec nihil mouemur periculo
 noſtro, quod quantum ſit in tanta acerbitate odi-
 orum, quibus intelligimus accenſos eſſe aduerſari-
 os, facile intelligimus: ſed non poſſimus abiſcere
 manifeſtā ueritatem & Eccleſiæ neceſſariam. quare
 incomoda & pericula propter gloriam Chriſti, &

PRÆFATIO.

Christi, & utilitatem Ecclesiæ perferenda esse sentimus, & confidimus Deo probari hoc nostrum officium, & speramus æquiora de nobis iudicia posteritatis fore: neq; enim negari potest, quin multi loci doctrinæ Christianæ, quos maxime prodest extare in Ecclesia, à nostris patefacti & illustrati sint: qui qualibus & quampericulosis opinionibus obruti olim iacuerint apud Monachos, Canonistas, & Theologos sophistas: non libet hic recitare. Habemus publica testimonia multorum bonorum uiro- rum, qui Deo gratias agunt pro hoc summo beneficio, quòd de multis necessarijs locis docuerint meliora, quàm passim leguntur apud aduersarios nostros. Commendabimus itaque causam nostram Christo, qui olim iudicabit has controuersias: quem oramus, ut respiciat afflictas & dissipatas Ecclesias, & in concordiam
piam & perpetuam
redigat.

Apologia

7
APOLOGIA
CONFESSIOIS.

PRIMUM articulum Confessionis nostræ, probant nostri aduersarij in quo exponimus nos credere & docere, quòd sit vna essentia diuina, indiuidua &c. & tamen tres sint distinctæ personæ eius dē essentiæ diuinæ, & cœternæ, Pater, Filius & Spiritus sanctus. Hunc articulum semper docuimus & defendimus: Et sentimus eum habere certa & firma testimonia in scripturis sanctis, quæ labefactari non queant: Et constanter affirmamus aliter sentientes, extra ecclesiam Christi, & Idolatras esse, & Deum contumelia afficere.

DE PECCATO ORIGINALI.

Secundum articulum de peccato Originis probant aduersarij: verum ita ut reprehendant tamen definitionem peccati Originalis, quā nos obiter recitauimus. Hic in ipso statim uestibulo deprehendet Cæsarea Maiestas, non solum iudicium, sed etiam candorem istis defuisse, qui Confutationem scripserunt. Nam cum nos simplicianimo obiter recensere voluerimus illa, quæ peccatum Originis complectitur, isti acerbe interpretatione confecta, sententiam

I 4

per se nihil habentē incommodi arte deprauant. Sic inquit, sine metu Dei, sine fide esse, est culpa actualis. Igitur negāt esse culpā originalem.

Has argutias satis apparēt in scholis natas esse, non in consilio Cæsaris. Quanquā autē hæc cauillatio facillimē refelli possit, tamen vt omnes boni uiri intelligant, nos nihil absurdū de hac causa docere. Primū petimus ut inspiciatur Germanica Confessio, hæc absoluet nos suspitione nouitatis. Sic enim ibi scriptum est, *Weiter wird geleret/ das nach den fall Adæ alle menschen/ so natürlich geborn werden/ in sünden empfangen vnd geborn werde/ das ist/ das sie alle von mutter leib an/ vol böser lust vnd neignug sind/ keine ware Gottes furcht/ kein ware glauben an Gott/ von natur haben kennen.* Hic locus testatur nos non solum actus, sed potentiam seu dona efficiendi timorem & fiduciam erga Deū adimere propagatis secundū carnalem naturā. Dicimus enim ita natos habere concupiscentiam, nec posse efficere verum timorem & fiduciam erga Deū. Quid hic reprehendi potest? Bonis uiris quidē arbitramur nos satis purgatos esse. Nā in hanc sententiam latina descriptio potētiam naturę detrahit, hoc est, dona & vim efficiendi timorem & fiduciam erga Deum: detrahit & in adultis actus. Vt

cum

cum nominamus concupiscentiā, non tantum actus seu fructus intelligimus, sed perpetuam naturę inclinationem. Sed postea ostendemus pluribus uerbis, nostrā descriptionem consentire cum usitata ac ueteri definitione. Prius enim consilium nostrum aperiendum est, cur his potissimum uerbis hoc loco usi simus. Aduersarij in scholis fatentur materiale (ut uocāt) peccati originalis esse concupiscentiam, quare in definiendo nō fuit prætereunda, præsertim hoc tempore, cū de ea nonnulli parum religiose philosophantur. Quidam enim disputant, peccatum originis non esse aliquod in natura hominis uicium, seu corruptionem: sed tantum seruitutem, seu conditionem mortalitatis, quam propagati ex Adam sustineant, sine aliquo proprio uicio, propter alienam culpam. Præterea addunt, neminē damnari morte æterna propter peccatū originis: sicut ex ancilla serui nascuntur, & hæc conditionē sine naturę uicijs, sed propter calamitatem matris sustinent. Nos, ut hæc impiā opinionē significaremus nobis displicere, concupiscentiæ mentionē fecimus: optimo animo morbos nominauimus, & exposuimus, quod natura hominum corrupta & uiciosa nascatur.

Neq; verò tantum concupiscentiam nominauimus, sed diximus etiam deesse timo-

rem Dei, & fidē. Id hoc consilio adiecimus. Extenuant peccatum originis & scholastici doctores, non satis intelligentes definitionem peccati originis, quam acceperunt à Patribus. De fomite disputant, quòd sit qualitas corporis: sicut suo more sint inepti, que runt utrum qualitas illa contagione poiui, an ex afflatus serpentis contracta sit. Verū augeatur medicamentis. Huiusmodi quæsti onibus opprēsserunt principale negocium: itaq; cum de peccato originis loquūtur, gra uiora uicia humanæ naturæ nō commemor ant, scilicet, ignorationem Dei, contemptū Dei, uacare metu & fiducia Dei, odisse iudi cium Dei, fugere Deum iudicantem, irasci Deo, desperare gratiam, habere fiduciam re rum presentium & c. Hos morbos, qui ma ximē aduersantur legi Dei, nō animaduertūt scholastici: imo tribuūt interim humanæ na turæ integras uires ad diligendum Deum super omnia, ad facienda præcepta Dei, quo ad substantiam actuum. Nec uident se puguā tia dicere. Nam proprijs uiribus posse dili gere Deum super omnia, facere præcepta Dei, quid aliud est, quam habere iusticiā ori ginis? Quòd si has tantas uires habet huma na natura, ut per sese possit diligere Deum super omnia, ut cōfidenter affirmant schola stici, quid erit peccatum originis? Quorsum

autem

autem opus erit gratia Christi, si nos possu mus fieri iusti propria iusticia? Quorsū opus erit Spiritu sancto, si uires humanæ per sese possunt Deum super omnia diligere, & præ cepta Dei facere? Quis non uidet, quam præ pterē sentiāt aduersarij? Leuiore morbos in natura hominis agnoscūt, grauiore mor bos nō agnoscūt: de quibus tamen ubiq; ad monet nos scriptura, & Prophetæ perpetuo conqueruntur, uidelicet, de carnali sacri tate, de contemptu Dei, de odio Dei, & simi libus uicijs nobiscū natis. Sed postquā scho lastici admiscuerunt doctrinæ Christianæ philosophiam de perfectione naturæ, & plus quam satis erat, libero arbitrio & actibus il licitis tribuerunt: & homines philosophica seu ciuili iusticia, quā & nos fatemur rationi subiectam esse, & aliquo modo in potestate nostra esse, iustificari coram Deo docuerūt, non potuerunt, uidere interiorem immundi ciam naturæ hominum. Neque enim potest iudicari, nisi ex uerbo Dei, quod scholastici in suis disputationibus non sepe tractant.

Hæ fuerūt causæ, cur in descriptione pec cati originis, & concupiscentiæ mentionem fecimus, & detraximus naturalibus uiribus hominis timorem & fiduciam erga Deum. Voluimus enim significare, quod peccatum originis hos quoque morbos cōtineat, igno